[image: image1.jpg]

Администрация Заволжского городского поселения

Заволжского муниципального района Ивановской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.12.2020 № 413

г. Заволжск
Об   утверждении муниципальной программы
«Обеспечение жильем молодых семей Заволжского городского поселения»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса   Российской Федерации, во исполнении пп. 6 п. 1 ст. 14 Федерального Закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с целью уточнения плана мероприятий на финансовый год и плановый период, администрация постановляет:
1.
Утвердить муниципальную программу «Обеспечение жильем молодых семей Заволжского городского поселения» (прилагается).

2.
Отменить постановление администрации Заволжского городского поселения № 426 от 25.12.2019 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей Заволжского городского поселения»».
3.
Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021.

4.
Контроль за настоящим постановлением возложить на заместителя главы администрации, начальника УЖКХ.
Исполняющий обязанности Главы
Заволжского городского поселения

                    А.В. Иванов
Бутузова И.Е.
23109

Приложение к Постановлению

администрации Заволжского городского поселения
                                                                                                                                                                     от  25.12.2020  № 413
Муниципальная программа                                                                              «Обеспечение жильем молодых семей Заволжского городского поселения»

1. Паспорт муниципальной программы
«Обеспечение жильем молодых семей Заволжского городского поселения»
	Наименование
программы
	«Обеспечение жильем молодых семей Заволжского городского поселения»

	Наименование администратора

программы
	Администрация Заволжского городского поселения

Заволжского муниципального района Ивановской области

	Срок реализации
Программы
	2021 - 2023 годы

	Цель Программы
	Решение жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий.

	Содержание мероприятия подпрограммы
	В рамках реализации данного мероприятия планируется предоставление молодым семьям социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья.

	Объем   бюджетных ассигнований на обеспечение программы
	Общий объем бюджетных ассигнований:

· 2021 год -                 тыс. руб.

· 2022 год -                 тыс. руб.

· 2023 год -                 тыс. руб.

В т.ч. бюджет Заволжского городского поселения:
· 2021 год -   17,0 тыс. руб.

· 2022 год -   17,0 тыс. руб.

· 2023 год -   17,0 тыс. руб.

2. Характеристика основных мероприятий
 муниципальной программы                                                                              «Обеспечение жильем молодых семей Заволжского городского поселения»
       Основным мероприятием программы «Обеспечение жильем молодых семей Заволжского городского поселения» (далее - Программа)  является  «Оказание государственной  поддержки  молодым  семьям  в  улучшении  жилищных условий». Социальная   выплата  на  приобретение  (строительство)  жилого помещения  предоставляется  и  используется  в  соответствии  с  Правилами
предоставления   молодым семьям  социальных  выплат  на  приобретение (строительство) жилья и их использования, установленными  приложением № 5 к подпрограмме федеральной целевой  программы, утвержденной постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  30.12.2017 №  1710  «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации"

      Признание молодой семьи  имеющей  достаточные  доходы, позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства для оплаты расчетной  (средней)  стоимости  жилья  в  части,  превышающей  размер предоставляемой  социальной  выплаты,  осуществляется  в  соответствии  с Порядком, установленным приложением 2 к Программе.

2. Цель   и ожидаемые  результаты

реализации муниципальной   программы

   Реализация программы «Обеспечение жильем молодых семей Заволжского городского поселения» позволит увеличить количество молодых семей, улучшивших жилищные условия (в том числе с использованием заемных средств) при оказании содействия за счет средств федерального бюджета, бюджета Ивановской области и бюджета Заволжского городского поселения.
3. Ресурсное   обеспечение   муниципальной программы

тыс.  руб.

	№

п/п
	Наименование программы/источник ресурсного обеспечения
	2021
год
	2022
 год
	2023

год

	1.
	«Обеспечение жильем молодых семей в Заволжском городском поселении»
	-
	-
	-

	- областной бюджет
	-
	-
	-

	- в том числе местный бюджет
	17,0
	17,0
	17,0

Финансирование мероприятий Программы обеспечивается за счет средств:

  1. Субсидий, субвенций, выделяемых из бюджета Ивановской области
  2. Бюджета Заволжского городского поселения.
В ходе реализации Программы отдельные мероприятия программы в установленном порядке могут уточняться, а объемы финансирования корректироваться.

Приложение 2

к программе «Обеспечение жильем молодых семей
Заволжского городского поселения»
Порядок

признания молодой семьи имеющей достаточные доходы,

позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства

для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части,

превышающей размер предоставляемой социальной выплаты

1. Для признания молодой семьи имеющей достаточные доходы, позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты, молодая семья представляет в орган местного самоуправления муниципального образования Ивановской области (далее - орган местного самоуправления) документы, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, подтверждающие наличие у молодой семьи возможности привлечения дополнительных денежных средств, достаточных для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья, в части, превышающей размер социальной выплаты.

2. Определение части расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер социальной выплаты (далее - часть недостающих средств), осуществляется по формуле:
ЧНС = СтЖ - С, где:
ЧНС - часть недостающих средств;

СтЖ - расчетная (средняя) стоимость жилья;

С - размер социальной выплаты.

   Расчетная (средняя) стоимость жилья и размер социальной выплаты определяются в соответствии с Правилами предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, установленными приложением № 5 к подпрограмме федеральной целевой программы, утвержденной постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  30.12.2017 №  1710  «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации" (далее - Правила).

3. Если объем денежных средств, который молодая семья имеет возможность привлечь для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты, равен или больше части недостающих денежных средств или размер ипотечного жилищного кредита (займа) в соответствии со справкой банка о размере кредита на приобретение жилья в совокупности с другими имеющимися у молодой семьи денежными средствами равен или больше части недостающих денежных средств, то молодая семья признается имеющей достаточные денежные доходы.

4. Документами, подтверждающими наличие у молодой семьи возможности привлечения дополнительных денежных средств, достаточных для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер социальной выплаты, являются:

а) справка кредитной организации (далее - банк) о размере кредита, который банк готов предоставить члену (членам) молодой семьи для приобретения жилья;

б) выписка банка о наличии собственных средств, находящихся на счете (счетах) членов молодой семьи;

в) договор займа, заключенный с организацией или физическим лицом, с указанием цели и срока его использования;

г) иные документы, подтверждающие официальные доходы и наличие иных денежных средств у молодой семьи выписку (выписки) из Единого государственного реестра недвижимости о правах гражданина и членов (члена) его семьи на имеющиеся у него (у них) объекты недвижимого имущества и справки об оценочной стоимости данного имущества (отчет об оценке имущества, произведенной в соответствии с законодательством Российской Федерации));

д) копия государственного сертификата на материнский (семейный) капитал (с предъявлением подлинника для сверки) (в случае привлечения материнского (семейного) капитала для улучшения жилищных условий);

е) справка о финансовой части лицевого счета лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки (при наличии государственного сертификата на материнский (семейный) капитал).

В случае если выписка (выписки) из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах гражданина и членов (члена) его семьи на имеющиеся у него (у них) объекты недвижимого имущества не представлена по собственной инициативе, то орган местного самоуправления самостоятельно запрашивает указанные сведения в порядке межведомственного информационного взаимодействия.

5. Орган местного самоуправления проводит проверку сведений, содержащихся в документах, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, и не позднее 10 дней со дня принятия документов от молодых семей принимает решение о признании (либо об отказе в признании) молодой семьи имеющей достаточные доходы, позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты.

6. О принятом решении молодая семья уведомляется органом местного самоуправления в течение 10 дней со дня принятия соответствующего решения по почте или выдачей ответа на руки.

7. Основаниями для отказа в признании молодой семьи имеющей достаточные доходы, позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты, являются:

а) непредставление или представление не в полном объеме документов, подтверждающих возможность привлечения молодой семьей дополнительных денежных средств для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты, за исключением получаемых в порядке межведомственного информационного взаимодействия;

б) недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах.

8. В случае привлечения молодой семьей ипотечного жилищного кредита перечень документов, подтверждающих достаточный доход для получения ипотечного жилищного кредита, устанавливается кредитной организацией в соответствии с требованиями к заемщикам.